ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО РАЙОНА

ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ
(С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ)

Р Е Ш Е Н И Е

27 июня 2016 года             № 42/555-1

г. Симферополь

О Порядке информирования о кандидатах, списках кандидатов,

избирательных объединениях при проведении дополнительных

выборов депутатов Симферопольского городского совета

Республики Крым первого созыва 18 сентября 2016 года

В целях обеспечения информирования избирателей, руководствуясь

пунктом 2 статьи 30, пунктами 7, 8 статьи 33, пунктом 3 статьи 45, пунктами

3 – 8 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации»,  части 2,4 статьи 28, статьи 57, частей 3-9

статьи 76 Закона Республики Крым «О выборах депутатов представительных

органов муниципальных образований в Республике Крым»  от 05.06.2014

года № 17-ЗРК, территориальная избирательная комиссия

Железнодорожного района города Симферополя

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок информирования избирателей о кандидатах и

политических партиях на дополнительных выборах депутатов

Симферопольского городского совета Республики Крым первого созыва

(прилагается).

2. Разместить настоящее решение в сети Интернет на сайте Избирательной

комиссии Республики Крым, официальном сайте Симферопольского

городского совета.

Председатель комиссии                                                                 Е.А. Незнанова

Секретарь комиссии                                                                      О.И. Ященко

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

Железнодорожного района города

Симферополя

от 27.06.2016 года № 42/555-1

Порядок информирования избирателей о кандидатах на

дополнительных выборах депутатов Симферопольского городского

совета Республики Крым первого созыва

1. В соответствии с пунктом 3 статьи 45 Федерального закона от 12 июня

2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 57

Закона Республики Крым «О выборах депутатов представительных

органов муниципальных образований в Республике Крым»» от 05.06.2014

года  № 17-ЗРК (далее - Закон) информирование избирателей, в том числе

через средства массовой информации, о кандидатах и политических

партиях на выборах депутатов Республики Крым первого созыва

осуществляют избирательные комиссии.

2. Информирование избирателей осуществляется избирательной комиссией

путем размещения сведений о кандидатах на дополнительных выборах

депутатов Симферопольского городского совета Республики Крым

первого созыва на официальном сайте Избирательной комиссии

Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: http://crimea.izbirkom.ru/ и на официальном сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым.

3. Размещение сведений о кандидатах на официальном сайте Избирательной

комиссии Республики Крым в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и на официальном сайте Симферопольского городского

совета Республики Крым считается передачей указанных сведений

средствам массовой информации в электронном виде.

4. Редакции средств массовой информации вправе запрашивать в

избирательной комиссии указанные сведения в письменном виде.

5. Сведения о кандидатах могут быть опубликованы избирательной

комиссией в официальных периодических печатных изданиях (газета

«Южная столица Крыма»), размещены (опубликованы) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Избирательной

комиссии Республики, официальном сайте Симферопольского городского

совета Республики Крым.

6. По мере выдвижения кандидатов избирательная комиссия доводит до

сведения избирателей сведения о выдвинутых кандидатах: количество

выдвинутых кандидатов с указанием избирательного округа (в объеме,

http://crimea.izbirkom.ru/

указанном в приложении 1 к настоящему Порядку). По мере выявления

недостоверности представленных кандидатами сведений избирательная

комиссия доводит до сведения избирателей сведения о выявленных

фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами при

выдвижении.

7. В отношении кандидатов, зарегистрированных по избирательным

округам, избирательная комиссия доводит до сведения избирателей

сведения об имущественном положении кандидатов: о размере и об

источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем

кандидату на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах;

8. Сведения об имущественном положении кандидатов, а также о

выявленных фактах недостоверности этих сведений, доводятся до

сведения избирателей в объеме, указанном в приложении 2 к настоящему

Порядку.

9. По мере получения информации о поступлении и расходовании средств,

находящихся на специальных избирательных счетах политических

партий, их региональных отделений, представляемой подразделениями

банка РНКБ, а также информации о поступлении и расходовании средств,

находящихся на специальных избирательных счетах кандидатов, раз в две

недели до дня голосования избирательная комиссия доводит до сведения

избирателей сведения об общей сумме средств, поступивших в

избирательный фонд кандидата, и об общей сумме средств,

израсходованных из соответствующего избирательного фонда. Сведения о

поступлении и расходовании средств избирательных фондов размещаются

по форме, установленной в приложении 3 к настоящему Порядку.

10.  Для информирования избирателей в день голосования в помещении для

голосования либо непосредственно перед указанным помещением

участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на

котором размещает информацию обо всех кандидатах, внесенных в

бюллетень, в объемах, указанных в пунктах 6 – 8 настоящего Порядка.

Размещаемые на информационном стенде материалы не должны

содержать признаки предвыборной агитации.

11.  Избирательные комиссии принимают необходимые меры по

информированию избирателей, являющихся инвалидами.

12.  Размещаемые на информационном стенде образцы заполненных

избирательных бюллетеней, которые не должны содержать фамилии,

кандидатов, зарегистрированных в данном избирательном округе,

участвующих в данных выборах.

13.  Для размещения на информационных стендах участковых избирательных

комиссий избирательная комиссия изготавливает и не позднее чем за 10

дней до дня голосования направляет в участковые избирательные

комиссии следующие виды печатной продукции:

1) информационный плакат (сборник), содержащий сведения о

кандидатах, зарегистрированных по соответствующему

одномандатному избирательному округу, внесенных в избирательный

бюллетень, в объемах, указанных в пунктах 6-8 настоящего Порядка;

2) информационный плакат о порядке заполнения избирательного

бюллетеня с образцом избирательного бюллетеня, который будет

использоваться при проведении голосования на выборах депутатов

муниципальных образований.

Приложение № 1

к Порядку информирования избирателей о

кандидатах на дополнительных выборах

депутатов Симферопольского городского

совета Республики Крым первого созыва,

утвержденному решением территориальной

избирательной комиссии Железнодорожного

района  города Симферополя от 27.06.2016

года  № 42/555-1

Объем сведений о зарегистрированных кандидатах

Для информирования избирателей о кандидатах,

зарегистрированных по одномандатному избирательному округу,

размещаются сведения обо всех зарегистрированных кандидатах в

следующем объеме:

1) фамилия, имя, отчество;

2) год рождения;

3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города

иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;

4) сведения о профессиональном образовании (при наличии);

5) основное место работы или службы, занимаемая должность (в

случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

6) если кандидат является депутатом и осуществляет свои

полномочия на непостоянной основе – сведения об этом с указанием

наименования представительного органа;

7) если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова

«выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого

наименования этого избирательного объединения;

8) если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово

«самовыдвижение»;

9) если у кандидата имелась или имеется судимость – сведения о

судимости кандидата, то есть сведения о когда-либо имевшихся

судимостях с указанием номера (номеров) и наименования (наименований)

статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании

которой (которых) был осужден кандидат, а также статьи (статей)

уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона

иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с

указанными законодательными актами за деяния, признаваемые

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской

Федерации;

10) если кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться

свою принадлежность к политической партии, иному общественному

объединению, - краткое наименование соответствующей политической

партии, иного общественного объединения и статус кандидата в этой

политической партии, ином общественном объединении.

Приложение № 2

к Порядку информирования избирателей о

кандидатах на дополнительных выборах

депутатов Симферопольского городского

совета Республики Крым первого созыва,

утвержденному решением территориальной

избирательной комиссии Железнодорожного

района  города Симферополя от 27.06.2016

года  № 42/555-1

Объем сведений об имущественном положении кандидатов

1. Сведения об имущественном положении кандидатов включают в

себя сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о вкладах в

банках, ценных бумагах;

2. При проведении дополнительных выборов депутатов

муниципальных образований избирательные комиссии доводят до сведения

избирателей сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о вкладах

в банках, ценных бумагах в следующем объеме.

2.1. Источники и общая сумма доходов зарегистрированного

кандидата за 2015 год (в рублях).

2.2. Недвижимое имущество (при наличии у зарегистрированного

кандидата имущества на праве общей долевой собственности указывается

размер доли кандидата, на праве общей совместной собственности – общее

количество иных участников совместной собственности):

земельные участки (количество, общая площадь (кв. м) каждого,

наименование субъектов Российской Федерации, на территории которых они

находятся);

жилые дома (количество, общая площадь (кв. м) каждого,

наименование субъектов Российской Федерации, на территории которых они

находятся);

квартиры (количество, общая площадь (кв. м) каждой, наименование

субъектов Российской Федерации, на территории которых они находятся);

дачи (количество, общая площадь (кв. м) каждой, наименование

субъектов Российской Федерации, на территории которых они находятся);

гаражи (количество, общая площадь (кв. м) каждого, наименование

субъектов Российской Федерации, на территории которых они находятся);

иное недвижимое имущество с указанием его видов, общей площади

(кв. м), наименований субъектов Российской Федерации, где оно находится
*
);

2.3. Транспортные средства (указывается их общее количество (шт.),

вид, модель, марка и год выпуска каждого);

2.4. Акции и иное участие в коммерческих организациях (указываются

наименования и организационно-правовые формы организаций, доли участия

в процентах, количество акций);

2.5. Иные ценные бумаги (указывается их вид, общее количество и

общая стоимость в рублях).

Сведения, указанные в пункте 2, отражаются только в случае их

наличия. При отсутствии данных для отражения по разделам 2.1-2.6

указывается только фамилия, имя, отчество кандидата.

3. Обязательства имущественного характера:

содержание обязательства (заем, кредит или другое), вторая сторона

обязательства (кредитор или должник, гражданство физического лица или

наименование юридического лица и наименование государства, на

территории которого оно находится), сумма основного обязательства,

условия обязательства (годовая процентная ставка обязательства, заложенное

в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение

обязательства гарантии и поручительства).

4. Сведения, указанные в пункте 3 отражаются только в случае их

наличия.

5. Сведения о выявленных фактах недостоверности представленных

кандидатами сведений о доходах и имуществе избирательные комиссии

направляют в средства массовой информации в виде перечня кандидатов, в

отношении которых выявлены факты недостоверности, сгруппированных по

проверяющему органу и соответствующим разделам сведений о доходах и

имуществе.

*
 В случаях нахождения недвижимого имущества кандидата за пределами территории Российской

Федерации указывается наименование государства, на территории которого оно находится.

Приложение № 3

к Порядку информирования избирателей о

кандидатах на дополнительных выборах

депутатов Симферопольского городского

совета Республики Крым первого созыва,

утвержденному решением территориальной

избирательной комиссии Железнодорожного

района  города Симферополя от 27.06.2016

года  № 42/555-1

Сведения

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов

(на основании данных, предоставленных подразделениями РНКБ)

Дополнительные выборы депутатов Симферопольского городского

совета Республики Крым первого созыва

Одномандатный избирательный округ № ____

По состоянию на ____ . ____.2016 г.

№

п/п

Наименование

политической партии

(регионального отделения

политической партии) или

фамилия, имя и отчество

кандидата

Поступило средств,

руб.

Израсходовано

средств, руб.

Возвращено

средств,

(перечислено в

доход

бюджета), руб.

1 2 3 4 5